КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКИЙ РАЙОН

БЕЛОРЕЧЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

23.11.2021
                                                                                                      №  33
пос. Белореченск

О внесении изменений в решение Белореченской сельской Думы
от 17.12.2020 № 29
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Устава муниципального образования Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, руководствуясь экспертным заключением отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов министерства юстиции Кировской области от 05.03.2021 № 817-47-07-03/,в целях осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области,  Белореченская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Белореченской сельской Думы от 17.12.2020
№ 29 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:

 «2. Признать утратившим силу решение Белореченской сельской

Думы:

2.1.  от 26.12.2013 № 41 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в муниципальном образовании Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области»;

2.2. от 30.04.2014 № 12 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.3. от 25.02.2015 № 2 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.4. от 09.06.2015 № 17 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.5. от 25.12.2015 № 43 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.6. от 03.06.2016 № 18 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.7. от 31.10.2016  № 31 «О приостановлении действия части 1 статьи 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области»;

2.8. от 18.11.2016 № 35 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.9.  от 09.12.2019 № 36 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41»;

2.10. от 27.12.2019 № 45 «О внесении изменений в решение

Белореченской сельской Думы от 26.12.2013 № 41.».

       1.2. Статью 7  Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Прогнозирование доходов
1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта решения о бюджете в представительный орган, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Кировской области и муниципальных правовых актов представительного органа муниципального образования Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Положения федеральных законов, законов Кировской, муниципальных правовых актов представительного органа муниципального образования Белореченское сельское поселение Омутнинского района Кировской области, приводящих к изменению общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в законодательный (представительный) орган, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.».
1.3. Часть 3 статьи 12 Положения изложить в следующей редакции:
«Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Белореченского сельского поселения утверждается решением о бюджете сельского поселения в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета сельского поселения  от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района;

- поступлений в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- денежных средств, поступающих в бюджет муниципального района от уплаты неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением поставщиками (исполнителями, подрядчиками) условий муниципального контракта или иных договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда Белореченского сельского поселения;

- доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом Кировской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты).».
1.4. В статью 17 Положения внести следующие изменения:
1.4.1. Дополнить пунктами следующего содержания:

22) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета

муниципального образования и закрепляемых за ними видов (подвидов) доходов бюджета сельского поселения;
23) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета муниципального района.».
1.5. Пункт 2 статьи 19 Положения изложить в следующей редакции:
«Составление проекта бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования;
- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).».
1.6. Пункты 1 и 3 части 3 статьи 22 признать утратившими силу.
1.7. Пункты 2 статьи 25 Положения изложить в следующей редакции:
«Контрольно-счетная комиссия Омутнинского района готовит заключение в 15-дневный срок со дня предоставления и направляет его в администрацию Белореченского сельского поселения.».

1.8. В пункт 1 статьи 30 Положения внести следующие изменения:

1.8.1. абзац 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов - в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования в текущем финансовом году»;
1.8.2. абзац 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджетов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, - в пределах общего объёма расходов бюджета муниципального образования, установленного решением о бюджете муниципального образования;».
1.9. Статью 31 Положения изложить в следующей редакции:
« Учет операций по исполнению бюджета поселения производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе администрации Омутнинского района, на лицевых счетах, открываемых финансовым органам администрации Омутнинского района, в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом.

Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе администрации Омутнинского района осуществляются в установленном им порядке, в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.

Лицевые счета,  открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 Бюджетного Кодекса».

1.10. Статью 36 Положения изложить в следующей редакции:
Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования за отчетный год в Белореченскую сельскую Думу представляются:

1) проект решения об исполнении бюджета муниципального образования за отчетный год;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;

6) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Белореченского сельского поселения;
2. Официально обнародовать настоящее решение для всеобщего

ознакомления посредством размещения на информационных стендах, щитах по адресам, утверждённым решением Белореченской сельской Думы от 17.09.2013 №  18.
3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии  с действующим законодательством и применяются к правоотношениям, возникающим при составления и исполнении бюджета муниципального образования, начиная с бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Председатель

Белореченской сельской Думы,

Глава

Белореченского сельского поселения Г.З. Тутынина